

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IRAUCUBA

Prefeitura Municipal de Iraucuba
Fis 15

OBRA: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO
LOCAL: SEDE - IRAUCUBA - CE
DATA: ABRIL / 2014

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
						0,25	1
7.3	SEINFRA-CE	C3035	REBOCO EM MASSA ÚNICA DE CIMENTO, CAL E AREIA (1:2:9), E=20MM	M2	134,69	17,44	2.348,99
7.4	SEINFRA-CE	C0589	CAIAÇÃO DUAS DEMÃOS	M2	134,69	3,70	498,35
			SUBTOTAL		-		10.858,70
8.0			PISOS		-		
			INTERNOS		-		
8.1	SINAPI 01/2014	74115/001	PISO MORTO DE CONCRETO FCK=13,5MPA E=8CM	M3	54,05	254,40	13.750,32
8.2	SEINFRA-CE	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	675,64	14,80	9.999,47
8.3	SINAPI 01/2014	72137	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO) COM CIMENTO BRANCO	#N/D	675,64	60,60	40.943,78
			EXTERNOS		-		
8.6	SEINFRA-CE	C2894	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	3.337,76	33,90	113.150,06
8.7	SINAPI 01/2014	10429/005	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.392,00	31,12	43.319,04
8.8	SINAPI 01/2014	74223/001	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	612,07	25,22	15.436,41
8.9	SINAPI 01/2014	74115/001	PISO MORTO DE CONCRETO FCK=13,5MPA E=8CM (CALÇADA)	M3	32,61	254,40	8.295,98
8.10	SINAPI	25903/00	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO	M2	445,58	20,01	8.916,06
8.11	SEINFRA-CE	C1431	GRAMA EM PLACAS.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	M2	711,42	8,57	6.096,87
			SUBTOTAL		-		259.907,99
9.0			ESQUADRIAS		-		
9.1	SEINFRA-CE	C1970	PORTA DE FERRO EM CHAPA	M2	8,64	140,59	1.214,70
9.2	SEINFRA-CE	C1969	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	M2	95,76	187,25	17.931,06
9.3	SINAPI 11/2013	10522/003	ALAMBRADO C/TELA GALVANIZADA SOLDADA ALTURA 2M COM TINTA ELETROSTATICA PVC VERDE E TUBOS GALVANIZADOS A CADA EXTREMA DE PAINEL, INCL. PORTÕES DE CORRER	M	225,91	229,49	51.844,09
			SUBTOTAL		-		70.989,85
10.0			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS E INCÊNDIO		-		
10.1	SEINFRA-CE	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D=25mm(3/4")	M	120,00	11,65	1.398,00
10.2	SEINFRA-CE	C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D=32mm(1")	M	30,00	17,46	523,80
10.3	SEINFRA-CE	C2166	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4")	UN	3,00	72,45	217,35
10.4	SEINFRA-CE	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	2,00	185,21	370,42
10.5	SEINFRA-CE	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/ COLUNA, COM TORNEIRA E ACESSORIOS (ADULTO)	UN	1,00	194,41	194,41
10.6	SEINFRA-CE	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	4,00	269,96	1.079,84
10.7	SEINFRA-CE	C1997	PORTA PAPEL DE LOUÇA BRANCA	UN	4,00	32,60	130,40
10.8	SEINFRA-CE	C1792	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	UN	2,00	222,64	445,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IRAUCUBA

Prefeitura Municipal de Irauçuba
Fis 16

OBRA: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO
LOCAL: SEDE - IRAUCUBA - CE
DATA: ABRIL / 2014

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
						0,25	1
10.9	SEINFRA-CE	C0925	BARRAS DE APOIO P/ PDF EM FOGO 1"	UN	2,00	64,99	129,98
10.10	SEINFRA-CE	C3017	PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	14,00	423,84	5.933,76
10.11	SEINFRA-CE	C2272	SIFÃO EM PVC	UN	6,00	14,56	87,36
10.12	SEINFRA-CE	C2504	TORNEIRA CROMADA LONGA P/ PIA	UN	14,00	49,82	697,48
10.13	SEINFRA-CE	C2497	TORNEIRA DE BOIA 3/4"	UN	1,00	44,70	44,70
10.14	SEINFRA-CE	C2506	TORNEIRA DE JARDIM 3/4"	UN	1,00	22,67	22,67
10.15	SEINFRA-CE	C0605	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1/2 TIJOLO COMUM	UN	3,00	77,19	231,57
10.16	SEINFRA-CE	C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO INSPEÇÃO EM ALVENARIA	UN	1,00	157,90	157,90
10.17	SEINFRA-CE	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	1,00	2.249,99	2.249,99
10.18	SEINFRA-CE	C2593	TUBO DE PVC P/ ESGOTO, Ø=100MM, INCL. CONEXÕES	M	50,00	23,42	1.171,00
10.19	SEINFRA-CE	C2596	TUBO DE PVC P/ ESGOTO, Ø=50MM, INCL. CONEXÕES	M	150,00	11,28	1.692,00
10.20	SEINFRA-CE	C2595	TUBO DE PVC P/ ESGOTO, Ø=40MM, INCL. CONEXÕES	M	30,00	7,94	238,20
10.21	SEINFRA-CE	C3586	CAIXA SINFONADA DE PVC	UN	17,00	29,91	508,47
10.22	SEINFRA-CE	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	UN	2,00	311,91	623,82
10.23	SEINFRA-CE	C1359	EXTINTOR DE GAS CARBONICO OU PO QUIMICO DE 4 OU 6KG	UN	2,00	388,18	776,36
10.24		CXXXX	PLACA DE ADVERTENCIA DE SAIDA DE EMERGENCIA	UN	4,00	20,00	80,00
10.25	SEINFRA-CE	C4394	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA	UN	4,00	261,99	1.047,96
			SUBTOTAL		-		20.052,72
					-		
11.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS		-		
11.1	SEINFRA-CE	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	1,00	934,86	934,86
11.2	SEINFRA-CE	C1098	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE MEDIÇÃO 30A	UN	1,00	12,45	12,45
11.3	SEINFRA-CE	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	2,00	12,04	24,08
11.4	SEINFRA-CE	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 15A	UN	18,00	12,04	216,72
11.5	SEINFRA-CE	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2.40M	UN	1,00	159,21	159,21
11.6	SEINFRA-CE	C2076	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 3 DIVISÕES, S/BARRAMENTO	UN	14,00	32,00	448,00
11.7	SEINFRA-CE	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 6 DIVISÕES C/ BARRAMENTO	UN	1,00	131,06	131,06
11.8	SEINFRA-CE	C2050	PROJETOR C/LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250W OU 400W, COMPLETA	UN	18,00	213,47	3.842,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IRAUCUBA



OBRA: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO
LOCAL: SEDE - IRAUCUBA - CE
DATA: ABRIL / 2014

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	P.UNIT.	P.TOTAL
						0,25	1
11.9	SEINFRA-CE	C3728	CONJUNTO C/04 PÉTALAS E LÂMPADAS VAPOR METÁLICO 250W, MONTADA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR - H=12M	UN	6,00	2.903,49	17.420,94
11.10	SEINFRA-CE	C1673	LUMINÁRIA DE SUPORTE PLÁSTICO COM LÂMPADA INCANDESCENTE 60W	UN	1,00	32,03	32,03
11.11	SEINFRA-CE	C1668	LUMINÁRIA P/MUROS FECHADA C/ LÂMPADA	UN	30,00	74,91	2.247,30
11.12	SEINFRA-CE	C2486	TOMADA P/TELEFONE 4 POLOS PADRÃO TELEBRAS	UN	14,00	16,92	236,88
11.13	SEINFRA-CE	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES	UN	17,00	9,79	166,43
11.14	SEINFRA-CE	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES	UN	2,00	18,07	36,14
11.15	SEINFRA-CE	C2493	TOMADA UNIVERSAL	UN	52,00	8,90	462,80
11.16	SEINFRA-CE	C0565	CABO TELEFONICO CCI4	M	600,00	3,97	2.382,00
11.17	SEINFRA-CE	C1374	FIO ISOLADO PVC 2,5MM2	M	1.200,00	2,94	3.528,00
11.18	SEINFRA-CE	C0537	CABO ISOLADO PVC 6,0MM2	M	600,00	4,64	2.784,00
11.19	SEINFRA-CE	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	M	500,00	6,71	3.355,00
11.20	SEINFRA-CE	C0605	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1/2 TIJOLO COMUM	UN	7,00	77,19	540,33
11.21	SEINFRA-CE	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC. RIGIDO 3/4", INCL. CONEXÕES	M	400,00	8,46	3.384,00
11.22	SEINFRA-CE	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D=32mm (1")	M	400,00	12,87	5.148,00
			SUBTOTAL		-		47.492,69
12.0			PINTURA		-		
12.1	SEINFRA-CE	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	1.434,43	8,05	11.547,16
12.2	SEINFRA-CE	C3487	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, UMA DEMÃOS	M2	1.434,43	8,41	12.063,56
12.3	SEINFRA-CE	C1279	ESMALTE 2 DEMÃOS EM ESQUADRIA DE FERRO	M2	208,80	19,25	4.019,40
			SUBTOTAL		-		27.630,12
13.0			DIVERSOS		-		
13.1	SEINFRA-CE	C0462	BORBOLETA C/ CONTADOR DE ACESSO	UN	5,00	1.936,85	9.684,25
13.2	SEINFRA-CE	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	0,80	249,73	199,78
13.3	SEINFRA-CE	C0113	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL INCLUSIVE CONSERVAÇÃO P/ 60 DIAS	M2	6,00	21,89	131,34
13.4	SEINFRA-CE	C0230	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL.INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	M2	14,00	71,53	1.001,42
13.5		CXXXX	MOTOR ROSSI INDUSTRIAL DE 1/2"CV COM 2 CONTROLES REMOTOS CADA E CRAMALHEIRA DE 6M CADA INSTALADO EM PORTÃO DE CORRER (ACESSO ESTACIONAMENTO VEICULOS E ONIBUS), INCLUSIVE BASES DE FIXAÇÃO EM CONCRETO 70X70X70CM	UM	2,00	2.953,09	5.906,18
13.6	SEINFRA-CE	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	5.000,00	5,15	25.750,00
			SUBTOTAL				42.672,97
TOTAL CUSTO DA OBRA (SÓ MATERIAL + MÃO DE OBRA)						R\$	910.297,91
VALOR DO BDI DE 25%							227.574,47
TOTAL GERAL DA OBRA							1.137.872,38

OBS: A ORIGEM DOS PREÇOS UNITÁRIOS DESTA PLANILHA É DA TABELA 21 DA SEINFRA-CE E SINAPI DE JAN DE 2014 AMBAS COM DESONERAÇÃO.

NARCI DE MELO JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 0607557370
CPF: 618.182.913-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IRAUÇUBA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO
LOCAL: SEDE - IRAUÇUBA - CE
DATA: ABRIL / 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS	
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
01	SERVIÇOS INICIAIS	0,91	10.309,80	100,00	10.309,80	-	-	-	-
02	MOVIMENTO DE TERRA	9,63	109.543,03	100,00	109.543,03	-	-	-	-
03	FUNDAÇÃO	7,79	88.603,94	100,00	88.603,94	-	-	-	-
04	ESTRUTURA	3,97	45.121,52	100,00	45.121,52	-	-	-	-
05	COBERTA	12,30	140.009,17	100,00	140.009,17	-	-	-	-
06	REVESTIMENTO DE PAREDES	3,26	37.105,41		-	100,00	37.105,41	-	-
07	FORRO	0,95	10.858,70	50,00	5.429,35	50,00	5.429,35	-	-
08	PISOS	22,84	259.907,99	10,00	25.990,80	60,00	155.944,79	30,00	77.972,40
09	ESQUADRIAS	6,24	70.989,85		-	-	-	100,00	70.989,85
10	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS E INCÊNDIO	1,76	20.052,72	10,00	2.005,27	40,00	8.021,09	50,00	10.026,36
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS	4,17	47.492,69	10,00	4.749,27	40,00	18.997,08	50,00	23.746,35
12	PINTURA	2,43	27.630,12		-	-	-	100,00	27.630,12
13	DIVERSOS	3,75	42.672,97	80,00	34.138,38	-	-	20,00	8.534,59
	BDI	20,00	227.574,47	40,00	91.029,79	40,00	91.029,79	20,00	45.514,89
	TOTAL SIMPLES	100,00	1.137.872,38	48,94	556.930,31	27,82	316.527,51	23,24	264.414,56
	TOTAL ACUMULADO	100,00	1.137.872,38	48,94	556.930,31	76,76	873.457,82	100,00	1.137.872,38

Prefeitura Municipal de
Fis 18
Irauçuba

NARCI DE MELO JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 0607557370
CPF: 618.182.913-04